


讓英文能力加值你的身價 

專業英文 v.s. 一般英文 

專業英文 v.s. 專業能力 

有效率的學習法 

結語 



從一個國立大學畢業生求職起薪談起 



統測專業科目考試--- 
102年起餐旅概論(服務)試題中出現英文專
有名詞占了40%!! 

 



技職校務資料庫專家小組已審理通過PVQC
為國際證照類別 



 





相同common: 

需要單字、詞彙、句子、文法、 

需要使用讀聽說寫(Reading, Listening, 
Speaking, & Spelling/Writing)的學習行
為(RLSS) 



差異difference: 

 專業英文有一定的範圍與聚焦，重視行業
或是職場使用的英文用語(詞)---[學與用間
的最短落差] 

  專業英文是一種[技能訓練]，目的為達到
-- 
  [精熟學習] 與 [直接反應] 的能力 

 





提示：Key words, loading effect, limited scope 
and focus, others... 

聚焦在[行業的有限關鍵字詞用語](500-2000行業
關鍵字)，讓學生能有效學習與應用 
使用關鍵詞或短句 有效表達(低認知負荷)，讓學生
專注在[行業知識]與[關鍵字]之間的學習連結。 
簡單的文法：單複數、+ed 或+ing、詞屬性變化
的重音或發音變化 
有效提升學生的技術創造力 
使用多種有效的學習理論與方法：模糊學習、精熟
學習、雙碼學習、心智腦圖學習等；有線上[測評]
與[學評]系統、還有傳統教材 等不同學習方式 

 



 
關鍵字   關連數 % 累積 

system 系統 111 10.6% 10.6% 

data 資料 75 7.2% 17.8% 

computer 電腦 49 4.7% 22.5% 

management 管理 44 4.2% 26.8% 

network 網路 44 4.2% 31.0% 

port 埠；埠 34 3.3% 34.2% 

digital 數位 31 3.0% 37.2% 

model 模式 26 2.5% 39.7% 

program 程式 26 2.5% 42.2% 

service 服務 26 2.5% 44.7% 

business 商務；業務 19 1.8% 46.5% 

drive 磁碟機 19 1.8% 48.3% 

Control (13) 控制 18 1.7% 50.1% 

electronic 電子 18 1.7% 51.8% 

application  應用軟體 17 1.6% 53.4% 



 

關鍵詞   關連數 % 累積 
circuit 電路 82 9.6% 9.6% 

voltage 電壓 78 9.1% 18.8% 

current 電流 53 6.2% 25.0% 

common 共通；公共；公用 29 3.4% 28.4% 

source 信號源；源極；來源 28 3.3% 31.7% 

feedback 回饋;回授 27 3.2% 34.8% 

resistance 電阻(值) 27 3.2% 38.0% 

diode 二極體 24 2.8% 40.8% 

transistor 電晶體 21 2.5% 43.3% 

region 區；區域 19 2.2% 45.5% 

gain 增益 18 2.1% 47.6% 

Signal (12) 信號 18 2.1% 49.7% 

amplifier 放大器 17 2.0% 51.7% 

differential 差動；微分 17 2.0% 53.7% 

motor 電動機；馬達, 17 2.0% 55.7% 

winding 繞組 17 2.0% 57.7% 

amplifier 放大器 16 1.9% 59.6% 

capacitance 電容(量) 16 1.9% 61.4% 

band 頻帶、能帶、波段 14 1.6% 63.1% 

capacitor 電容器 14 1.6% 64.7% 



姜棕賢(電子二甲) 

彭奕榮(資訊二甲) 





 



網站導覽 

基本操作 

卡片複習 

新卡片 

學習紀錄 

資料設定 

最新消息 

學生操作 

 

 



登入 卡片複習 

新卡片 

學習紀錄 

資料設定 

最新消息 

學生操作 

卡片複習 

學習紀錄 

常見問題 

圖型版學習紀錄 

卡片測驗 



選單 

卡片學習狀態與通知提示 

實際內容 



複習題目 

題目種類 



題目內容 

填入答案 

題目 

音標提示 



新卡片題目 

新卡片
種類 



題目內容 

題目 

音標提示 

填入答案 

下一張卡片 



內容 說明 
答題正確，跳至階

段 
答題錯誤，跳至

階段 
等候X後才可進行此階

段測驗 
新 新卡片 短 - - 

短 短期複習 1 短 15分 

1 階段1 2 E1 1天 

2 階段2 3 E1 2天 

3 階段3 4 E1 4天 

4 階段4 5 E1 6天 

5 階段5 6 E1 8天 

6 階段6 7 E1 12天 

7 階段7 8 E1 16天 

8 階段8 9 E1 24天 

9 階段9 10 E1 32天 

10 階段10 11 E1 48天 

11 階段11 12 E1 64天 

12 階段12 13 E1 80天 

13 階段13 14 E1 96天 

14 階段14 15 E1 96天 

15 階段15 16 E1 96天 

16 階段16 17 E1 96天 

17 階段17 結 E1 96天 

結 完結 - - - 

E1 加強複習1 E2 - 15分 

E2 加強複習2 
回到加強複習1前的下

一階段 
E1 1天 



7天學習記錄 

7天或30天選項 圖型版學習記錄 



學習記錄圖型版 

7天或30天選項 

所有卡片學習狀況 



帳號資料設定 

上傳照片 



選擇
日期
區間 

選擇
顯示
狀態 







努力，不一定有成果 
 

但... 
 

有效率的努力，事半功倍 

 


